Từ nay về sau, nghĩa lý
trong kinh sách thánh hiền, ký
thác cả vào ông...”.

Đến kỳ thi Đình, tài linh
hoạt ứng phó bằng thơ phú của
Nguyễn Bảo được vua Lê Thánh
Tông vô cùng thán phục, vua
tin tưởng đặc cách cho Nguyễn
Bảo làm việc tại tòa Đông Các.
Nhờ tài năng và phẩm hạnh
của mình, năm Hồng Đức thứ

21 (1490) Nguyễn Bảo được
thăng chức Tả tư giảng, chuyên
dạy dỗ các thái tử học tập. Năm
Hồng Đức thứ 26 (1495) ông
được thăng chức Hữu thuyết
thư. Ông được vua Lê Thánh
Tông tin tưởng giao nhiệm vụ
trực tiếp dạy dỗ, rèn giũa Thái tử
Tăng (tên húy là Lê Tranh, sau
nối ngôi là Lê Hiến Tông) ở Tả
Xuân đường. Khi vua Lê Hiến
Tông nối ngôi đã thăng chức
cho thầy dạy mình là Nguyễn
Bảo làm Tả Thị lang bộ Lễ,
tham dự và coi công việc ở Viện
Hàn lâm.

Năm Cảnh Thống thứ 2
(1499), Nguyễn Bảo được triều
đình tín nhiệm giao độc quyền
tuyển chọn 55 tiến sĩ, trong đó
người đỗ đầu là Trạng nguyên
Đỗ Lý Khiêm, người làng Ngoại
Lãng, huyện Thư Trì. Trải qua
30 năm ở chốn quan trường,
Nguyễn Bảo từng được giao
nhiều chức tước quan trọng như